ЧОУ «Православная классическая гимназия «София»
ПРИКАЗ
ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
от 07.09.2020 г.                                                                			№
г. о. Клин
О проведении в 2020 г. мероприятий, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся ЧОУ «Православная классическая гимназия «София»
В соответствии с Методологией и критериями оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся, утвержденных приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 06.05.2019 г. № 520/212, в целях проведения исследования «PISA для школ» приказываю:
1. Утвердить прилагаемую «дорожную карту» подготовки и проведения исследования «PISA для школ» в 2020 г.
2. Ответственным исполнителям Кемайкиной Л.Г. зам. директора по УВР, Насретдиновой Н.В. зам. директора по ВР, Лобачеву С.Н. техническому специалисту, руководителям школьных методических объединений, обеспечить исполнения «дорожной карты» в соответствии с указанными сроками.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор гимназии                                                                             Н.И. Бордиловская
С приказом ознакомлены:                                                                   Л.Г. Кемайкина
                                                                                                 Н.В. Насретдинова
                                                                                      С.Н. Лобачев

Приложение № 1
к приказу №__ от 07.09.2020 г.

[bookmark: _GoBack]План мероприятий («дорожная карта»)
по подготовке и проведению исследования
«PISA для школ» в ЧОУ «Православная
классическая гимназия «София» в 2020 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	I
	Мероприятия по организационно- методическому сопровождению подготовки к участию в исследовании «PISA для школ»

	1.
	Изучение Методологии и критериев оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся, утвержденных приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 06.05.2019 г. № 520/212
	1 неделя сентября 2020
	Кемайкина Л.Г. зам. директора по УВР
	Информирование педагогического коллектива по методологии оценки качества образования на основе практики международных сравнительных исследований

	2.
	Разработка плана профессионального развития педагогических работников по формированию функциональной грамотности на 2020-2021 уч. год
	1 неделя сентября
	Кемайкина Л.Г. зам. директора по УВР
	Сформированы основные направления профессионального развития педагогических работников по функциональной грамотности на 2020-2021 уч. год

	3.
	Внесение изменений в ООП и локальные акты ОО на основе региональных методических подходов:
-план внеурочной деятельности;
- рабочие программы по предметам;
- положение о внутришкольной оценке качества образования
	Август 2020 г.
	Н. И. Бордиловская директор
	Нормативная база ОО соответствует требованиям

	4.
	Формирование базы информационных методических материалов, демонстрационных материалов по подготовке к исследованию «PISA для школ».
	Август 2020 г.
	Кемайкина Л.Г. зам. директора по УВР
	Наличие базы информационных методических материалов, демонстрационных материалов по подготовке к исследованию «PISA для школ» на платформе «виртуальная образовательная среда» -(вос.гимназиясофия.рф)

	5.
	Участие в серии вебинаров для технических специалистов и ответственных организаторов проводимых АСОУ ЦППМПР Московская область
	Сентябрь 2020 г.
	Кемайкина Л.Г. зам. директора по УВР
	Методическое сопровождение учителей предметников.

	6.
	Проведение индивидуальных собеседований по организации системы подготовки обучающихся по функциональной грамотности
	В течении года
	Кемайкина Л.Г. зам. директора по УВР
	Педагоги ОО получили необходимую информацию для успешной деятельности по формированию и оценки функциональной грамотности

	7.
	Психолого-педагогическое сопровождение педагогов по выявлению профессиональных дефицитов и ликвидации проблемных зон, по формированию и оценки функциональной грамотности школьников
	В течении года
	Кемайкина Л.Г. зам. директора по УВР
	Педагогам ОО оказывается необходимая помощь в ликвидации проблемных зон, по формированию и оценки функциональной грамотности школьников

	8.
	Консультирование родителей (законных представителей), обучающихся по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	Сентябрь 2020
	Н. И. Бордиловская директор
	Проведено родительское собрание

	II
	Мероприятия по организационно-технологическому сопровождению

	1.
	Назначение школьного координатора и технического специалиста
	В соответствии с определенным графиком на региональном уровне
	Н. И. Бордиловская директор
	Назначены все категории специалистов

	2.
	Формирование списочного состава обучающихся  ОО, отобранных для проведение исследования
	В соответствии с определенным графиком на региональном уровне
	Л.Г. Кемайкина школьный координатор
	Сформирован список участников

	3.
	Сбор сведений о техническом оснащении ОО
	В соответствии с определенным графиком на региональном уровне
	С.Н. Лобачев технический специалист
	Собраны сведения о  техническом оснащения ОО

	4.
	Проведение оценочных процедур по модели «PISA для школ»
	В соответствии с определенным графиком на региональном уровне
	Л.Г. Кемайкина школьный координатор
	Проведено тестирование, анкетирование обучающихся, анкетирование администрации ОО

	5.
	Обеспечение сбора материалов исследования  и направление их региональному организатору исследования
	В соответствии с определенным графиком на региональном уровне
	Л.Г. Кемайкина школьный координатор
	Все материалы исследования направленным региональному организатору исследования

	6.
	Мероприятия по подготовке к проведению исследования «PISA для школ»

	1.
	Проведения совещания по вопросу подготовки педагогов и учащихся к проведению исследования «PISA для школ»
	2 неделя сентября 2020 г.
	Н.И. Бордиловская директор гимназии
	Совещание проведено

	2.
	Проведение семинара с руководителями ШМО, учителями предметниками по вопросам:
- корректировки рабочих программ с включением заданий PISA при проектировании уроков русского языка, физики, химии, географии, биологии, математики;
- использования стратегии активного обучения решения проблем на уроках по предметам: русский язык, физика, химия, география, биология, математика;
	2 неделя сентября 2020 г.
	Л.Г. Кемайкина зам. директора по УВР
	Семинар проведен

	3.
	Создание базы материалов заданий по функциональной грамотности
	Август 2020
	Л.Г. Кемайкина зам. директора по УВР
	 На  платформе вос.гимназиясофия.рф

	4.
	Подготовка и утверждение графика консультаций
	1 неделя сентября
	Л.Г. Кемайкина зам. директора по УВР
	График составлен

	5.
	Проведение открытых уроков по естественно- математическим предметам с алгоритмами и методами решения заданий  PISA, с демонстрацией приемов формирования читательской грамотности
	В течение года
	 Н.И. Бордиловская директор гимназии
Л.Г. Кемайкина зам. директора по УВР
	Открытые уроки проведены